
1 
 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 
********* 

 

                                                                                                                              COPIA  

                                                                                                                              

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 43 

 

Del 

 

21.10.2025 

 

OGGETTO: Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e 

Acquisto di Cartellonistica” - PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 Piano 

di Azione 2.4.2. - Comune di Savelli. Presa atto Decreto Dirigenziale n. 

11080 del 29.07.2025 della Regione Calabria e indirizzi. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE, alle ore 11:36, 

in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare sull’argomento 

indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  
******** 

 

Premesso che: 
- con delibera della Giunta Regionale n. 148 de 10.04.2024 è stato approvato il Piano di Azione 

2021/2027 per l’attuazione dell’Azione 2.4.2 “Interventi per il potenziamento e l’adeguamento 

logistico e tecnologico del Sistema regionale della Protezione Civile” del Programma Regionale 

Calabria FESR FSE+ 2021/2027, relativamente l’OP 2 “Una Calabria resiliente e sostenibile”, nel 

periodo 2023- 2027; 

- il predetto Piano delinea la strategia regionale per migliorare, attraverso interventi coerenti e 

integrati fra loro che consentano di attuare azioni efficienti ed efficaci, la capacità operativa del 

sistema di protezione civile regionale sia nelle fasi pre-emergenziali (fasi di previsione e 

prevenzione) che emergenziali (gestione delle emergenze); 

- nella linea strategica (LS2) è previsto l’intervento 2.1 “Digitalizzazione Piani di Protezione 

Civile”, per il supporto ai comuni calabresi per la digitalizzazione delle informazioni contenute nei 

Piani di protezione civile comunali e l’acquisto della cartellonistica finalizzata all'individuazione 

fisica delle aree di emergenza; 

- la Regione Calabria intende realizzazione l’intervento 2.1 attraverso l’Avviso Pubblico per la 

Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica” i cui 

beneficiari sono i comuni del territorio regionale; 



2 
 

- gli interventi finanziabili a valere sull’Avviso dovranno essere realizzati e localizzati nel territorio 

della Regione Calabria e sono finalizzati alla digitalizzazione dei contenuti del piano di protezione 

civile comunale e al caricamento delle informazioni su apposita piattaforma informatica del 

Dipartimento Protezione Civile denominata PC2 (https://pc2.protezionecivilecalabria.it). Inoltre, 

sarà possibile acquistare la cartellonistica finalizzata all'individuazione fisica delle aree di 

emergenza, così come previsto dall’intervento 2.1; 

Preso atto che: 
- con Decreto Dirigenziale n. 14659 del 16.10.2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica” e i relativi 

allegati a valere sulle risorse del PR Calabria FESR FSE 2021/2027 - Obiettivo Specifico (RSO2.4 

FESR) - Piano di Azione 2.4.2 - intervento 2.1; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12.11.2024 si è deciso di Partecipazione 

all’”Avviso Pubblico per la Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e Acquisto di 

Cartellonistica” - PR Calabria FESR FSE+2021/2027 Piano di Azione 2.4.2. - Comune di Savelli. 

Adesione e atto di indirizzo; 

- il Comune di Savelli ha partecipato all’avviso pubblico per la “Digitalizzazione dei Piani di 

Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica”; 

- il Codice Unico del Progetto (C.U.P.) è: I52D25000120003; 

- con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 11080 del 29.07.2025, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria n. 148 del 29.07.2025, è stata approvata la graduatoria 

definitiva dei progetti ammessi al contributo di cui al predetto Avviso; 

- nell’elenco approvato con il citato Decreto D.G. della Regione Calabria n. 11080 del 29.07.2025 

risulta inserito il Comune di Savelli per la “Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile 

Comunali e acquisto di cartellonistica” per l’importo complessivo di euro 10.200,00; 

Visto l’Atto di adesione ed obbligo Regolante i rapporti tra la Regione Calabria Dipartimento 

Protezione Civile e il Comune di Savelli Repertorio n. 4140 del 03.09.2025; 

Vista la nota Prot. n. 690703 del 19.09.2025 della Regione Calabria - Dipartimento Protezione 

Civile, avente ad oggetto: Trasmissione atto di adesione ed obbligo repertorio e divulgazione al 

beneficiario delle informazioni relative al corretto adempimento dei suoi obblighi; 

Preso atto che nella predetta nota si comunica che, in particolare, il Comune beneficiario, per poter 

ottenere la prima quota (pari al 20%), secondo quanto indicato nel paragrafo 8, comma 2, della 

suddetta convenzione dovrà presentare, entro 30 gg dalla presente, allo scrivente dipartimento 

all’indirizzo pec: dipartimentoprotezionecivile@pec.regione.calabria.it, la seguente documentazione: 

- la richiesta di anticipazione; 

- la documentazione probante l’avvenuto affidamento dell’incarico di digitalizzazione del Piano di 

Protezione Civile Comunale, nel rispetto del principio DNSH; 

- attestazione dell’avvenuto avvio delle attività di digitalizzazione mediante apposita dichiarazione 

del RUP; 

- il quadro economico rideterminato al netto dei ribassi post procedura/e di appalto; 

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Savelli è di € 10.200,00; 

Ritenuto: 

- di dover destinare il predetto finanziamento alla realizzazione per la “Digitalizzazione dei Piani di 

Protezione Civile Comunali e acquisto di cartellonistica”; 

- di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico per predisporre tutte le attività 

necessarie per la realizzazione della “Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e 

acquisto di cartellonistica”, al fine di accedere al contributo di € 10.200,00 anzidetto, secondo le 

procedure previste e meglio definite dal decreto di cui sopra; 

- di dover fornire indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, per l’adozione di tutti i 

provvedimenti necessari, connessi e conseguenti per la realizzazione dell’opera; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’istituzione di apposito 

capitolo di entrata e di uscita dell’importo corrispondente al contributo concesso, pari a euro 

10.200,00 nel bilancio 2025-2027; 

mailto:dipartimentoprotezionecivile@pec.regione.calabria.it


3 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dei Servizi competenti; 

 

DELIBERA  

  
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si 

intendono qui integralmente riportate; 

2) di manifestare la volontà di questa Amministrazione comunale di impiegare il contributo di € 

10.200,00 concesso della Regione Calabria - Dipartimento Protezione Civile Decreto D.G. di 

approvazione n. 11080 del 29.07.2025 della graduatoria definitiva dei progetti ammessi al 

contributo di cui al predetto Avviso per la realizzazione e con la nota Prot. n. 690703 del 19.09.2025 

della Regione Calabria - Dipartimento Protezione Civile, avente ad oggetto: Trasmissione atto di 

adesione ed obbligo repertorio e divulgazione al beneficiario delle informazioni relative al corretto 

adempimento dei suoi obblighi per la “Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e 

acquisto di cartellonistica”; 

3) di impartire gli opportuni indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico per procedere 

all’attivazione e alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento 

dell’incarico per la “Digitalizzazione dei Piani di Protezione Civile Comunali e acquisto di 

cartellonistica”, ed in particolare, il Comune beneficiario, per poter ottenere la prima quota (pari al 

20%), secondo quanto indicato nel paragrafo 8, comma 2, della suddetta convenzione dovrà 

presentare, entro 30 gg dalla presente, allo scrivente dipartimento all’indirizzo pec: 

dipartimentoprotezionecivile@pec.regione.calabria.it, la seguente documentazione: 

- la richiesta di anticipazione; 

- la documentazione probante l’avvenuto affidamento dell’incarico di digitalizzazione del Piano di 

Protezione Civile Comunale, nel rispetto del principio DNSH; 

- attestazione dell’avvenuto avvio delle attività di digitalizzazione mediante apposita dichiarazione 

del RUP; 

- il quadro economico rideterminato al netto dei ribassi post procedura/e di appalto; 

4) di dare atto che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal 

C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: I52D25000120003; 

5)  di dare atto che l’intervento deve rientrare nella spesa complessiva di €. 10.200,00, pari al 

contributo concesso a questo Comune da parte della Regione Calabria - Dipartimento Protezione 

Civile; 

6) di nominare RUP l’Arch. J. Giuseppe Foglia, Responsabile del Settore Tecnico comunale; 

7) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico/RUP il compimento di tutti gli adempimenti 

gestionali conseguenti alla presente deliberazione; 

7) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’istituzione di apposito capitolo di 

entrata e di uscita dell’importo corrispondente al contributo concesso, pari a euro 10.200,00 nel 

bilancio 2025-2027; 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dipartimentoprotezionecivile@pec.regione.calabria.it


4 
 

 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art.49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. J. Giuseppe Foglia 

 

======================================================================= 

 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Francesco Acri 

 

======================================================================= 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 

on line prot. n. 4710 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 24/10/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 4710 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 24/10/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 24/10/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/10/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 24/10/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 


